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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na ochranu objektů a osob před ionizujícím zářením z opuště-

ných zdrojů, jež mohou kontaminovat kovový šrot. Teoretická část popisuje aktuální stav

právního zajištění situací s vyšším rizikem výskytu radioaktivních zdrojů, charakterizuje

opuštěné zdroje ionizujícího záření a uvádí přehled mimořádných případů. Praktická část

mapuje současný stav opatření režimové ochrany před ionizujícím zářením v zařízeních ur-

čených pro shromažďování kovového šrotu ve Zlínském kraji a analyzuje rizika nezajištění

včasného záchytu opuštěného zdroje. Závěr práce je věnován návrhům opatření pro provo-

zovatele zařízení v oblastech ochrany před účinky ionizujícího záření, detekce, školení za-

městnanců, provozní dokumentace a systémových opatření.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on the protection of objects and persons from ionizing radia-

tion of orphan sources, which can contaminate metal scrap. The theoretical part describes

the current status of the legal provision of situations with a higher risk of occurrence of ra-

dioactive sources, characterizes orphan sources of ionizing radiation and presents an over-

view of extraordinary cases. The practical part maps the current status of the protection mode

measures against ionizing radiation in the scrap metal collecting facilities in the Zlín Region

and analyzes the risks of not ensuring timely capture of the orphan source. The conclusion

of this thesis is dedicated to draft measures for the facility operators in the areas of protection

against the effects of ionizing radiation, detection, staff training, operational documentation

and systemic measures.
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ÚVOD

Dne 6. prosince 1983 došlo na sběrném dvoře v mexickém městě Ciudad Juarez k roztržení

obalu terapeutického přístroje, který zde byl předán jako standardní kovový odpad. Přístroj

obsahoval zdroj ionizujícího záření o celkové aktivitě téměř 17 TBq. Po širokém okolí byly

rozptýleny tisíce drobných pilin radionuklidu kobaltu 60Co. Některé se dostaly s ostatním

šrotem i do taveb, jež byly následně kontaminovány radioaktivitou. Kontaminace byla zjiš-

těna až za 41 dnů prakticky náhodou, kdy nákladní automobil převážející radioaktivní ocel

projížděl okolo kontrolních detektorů Národních laboratoří v americkém Los Alamos a spus-

til alarm. Mezi tím bylo ozářeno několik tisíc lidí, stovky stolů s již vyrobenými radioaktiv-

ními kovovými podstavci byly nainstalovány v restauracích a byly postaveny desítky domů

s radioaktivními ocelovými výztužemi v obvodových zdech. [1]

Mohlo by se zdát, že tato událost byla ojedinělou a historickou kombinací náhody, neznalosti

a nedbalosti, která se dnes v tuzemsku snad ani nemůže přihodit. Není tomu tak. Každoročně

jsou na území České republiky evidovány desítky mimořádných případů souvisejících s na-

kládáním s opuštěnými zdroji ionizujícího záření, přičemž záchyty vozidel převážejících

kontaminovaný odpad tvoří více než polovinu těchto případů. Ovšem zdaleka ne všechna

zařízení mají na vstupu instalovány finančně náročné portálové monitory, které případnou

radioaktivitu odhalí. Riziko průniku opuštěného zdroje ionizujícího záření do kovového

šrotu, ozáření dotčených pracovníků a následné kontaminace tavby, se tak podstatně zvyšuje.

V souladu s nedávnou aktualizací českého atomového práva jsou všichni provozovatelé za-

řízení určených k tavbě, shromažďování a zpracování kovového šrotu povinni mimo jiné

přijmout také opatření k vyhledávání opuštěných zdrojů ionizujícího záření. Je přípustné,

aby tyto požadavky byly naplňovány odstupňovaným přístupem, který zohledňuje rozsah

vykonávaných aktivit v příslušném zařízení. Cíl této bakalářské práce vychází z potřeby po-

soudit dostatečnost a přiměřenost zavedených opatření režimové ochrany. Teoretická část

práce bude věnována rešerši právního zajištění situací s vyšším rizikem výskytu opuštěných

zdrojů, definici opuštěných zdrojů, statistice mimořádných případů a upřesnění dílčích cílů

bakalářské práce včetně použitých výzkumných metod. V praktické části autor bude prezen-

tovat statistiku produkce dotčených skupin odpadů a typologii zařízení, zjišťovat aktuální

stav opatření ve vybraných zařízeních na území Zlínského kraje, posuzovat rizika selhání

systému režimové ochrany a navrhovat opatření pro minimalizaci identifikovaných rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A PRÁVNÍ PŘEDPISY

Pro účely této bakalářské práce jsou níže definovány pojmy z oblasti radiační ochrany a re-

žimové ochrany. Dále jsou uvedeny vztažené právní předpisy a doporučení, které se týkají

ochrany před ionizujícím zářením z opuštěných zdrojů ionizujícího záření.

1.1 Základní pojmy z oblasti radiační ochrany

Cílem radiační ochrany je zabezpečit dostatečnou úroveň ochrany zdraví člověka a umožnit

přitom přínos z využití zdrojů ionizujícího záření a jaderné energie. Základem soudobé kon-

cepce ochrany před ionizujícím zářením je ochrana proti účinkům deterministickým a sto-

chastickým. [2]

Deterministické účinky ozáření jsou spojeny se zánikem buněk a následnou ztrátou funkce

tkání a orgánů. Tyto změny s klinicky jednoznačným projevem nastávají až při překročení

určité dávky. Ochrana proti deterministickým účinkům spočívá v zamezení dosažení praho-

vých dávek pro jednotlivé tkáně a orgány, tedy ve stanovení závazných limitů pro tkáňové

dávky. Stochastické účinky jsou důsledkem změn v buňkách, jež přežily ozáření. Změněná

buňka se může vyvinout v nádor až po značném časovém odstupu. Vznik takového poško-

zení po ozáření nelze zcela vyloučit, je možno pouze omezit pravděpodobnost jeho vzniku

na míru pokládanou za přijatelnou pro jednotlivce a společnost, a to zavedením efektivních

dávek jako míry celkové újmy. [2]

Kromě dodržení obecných dávkových limitů tvoří základní principy radiační ochrany také:

 zdůvodnění činností vedoucích k ozáření (přínos a výhody z činnosti by měly být

vyšší než náklady a nevýhody z ní plynoucí),

 optimalizace radiační ochrany (všechny dávky by měly být tak nízké, jak je pomocí

ochranných opatření rozumně dosažitelné při zvážení ekonomických a sociálních

hledisek),

 zajištění bezpečnosti zdrojů ionizujícího záření. [2]

Autor dále v práci používá tyto základní pojmy z oblasti radiační ochrany:

 Aktivita je veličina, charakterizující zdroj ionizujícího záření, která udává střední

počet samovolných radioaktivních přeměn atomových jader v určitém množství ra-

dionuklidu za jednotku času. Jednotkou aktivity je becquerel (Bq). V případě látky
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o aktivitě 1 Bq dojde během jedné sekundy k jedné přeměně atomového jádra.

Fyzikální rozměr s-1. [3]

 Bezpečnostní zóna je vymezený prostor v okolí odstaveného vozidla, zásilky nebo

nálezu, v němž je třeba zavést režimová opatření. Hranicí pro vymezení bezpeč-

nostní zóny je doporučená hodnota příkonu dávkového ekvivalentu 10 μSv/h. [3]

 Dávka (absorbovaná dávka) je množství energie předané jednomu kilogramu ozá-

řené látky. Jednotkou je 1 Gy (gray). Dávka 1 Gy znamená, že v 1 kg ozářené látky

byla absorbována energie 1 J (joule, základní jednotka energie, kg.m2.s-2). [3]

 Dávkový ekvivalent. V případě ozáření živé tkáně nebo orgánu nezávisí účinek

pouze na velikosti dávky (tj. na energii absorbované v jednotce hmotnosti ozářené

tkáně), ale i na prostorovém rozložení dávky v ozářené tkáni nebo orgánu a druhu

záření, kterým je tkáň nebo orgán ozářen. Proto se účinek záření popisuje veličinou

dávkový ekvivalent, jejíž jednotkou je 1 Sv (sievert), jejíž fyzikální rozměr je stejný

jako pro Gy (m2.s-2). [3]

 Dávkový příkon je přírůstek dávky za jednotku času (obvykle se vztahuje na 1 h),

používaná jednotka je Gy/h. [3]

 Efektivní dávka je součet ekvivalentních dávek v jednotlivých tkáních či orgánech

vážených tkáňovým váhovým faktorem, jež vyjadřuje rozdílnou radiosenzitivitu or-


[…]


jinou práci,

 zaměstnanci v pracovním poměru,

 pracovníci přijatí do obdobného poměru (dohoda o prove-

dení práce, dohoda o pracovní činnosti).

Lhůta provedení  nově zařazení zaměstnanci před započetím práce,

 dále periodicky 1x ročně.

Přezkoušení formou kolektivního pohovoru

Dokumentace  prezenční listina,

 záznam o provedeném školení,

 provozní řád,

 provozní deník.

Osnova školení

Téma 1: Ionizující záření a jeho účinky na člověka 10 minut

 zdroje ozáření (přírodní, umělé),

 typy ionizujícího záření (, X, neutronové),

 expoziční cesty (vnější ozáření, kontaminace povrchu těla, inhalace, ingesce),

 biologické účinky záření na člověka (akutní, stochastické).

Téma 2: Vztažené právní předpisy 5 minut

 zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon (§ 91 povinnosti, § 191 přestupky),

 vyhláška č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a zabezpečení radionuklidového

zdroje (§ 3 obecné limity, § 12-16 kategorizace zdrojů).

Téma 3: Technické vybavení pro radiometrickou kontrolu 15 minut

Přizpůsobit obsah konkrétnímu vybavení pracoviště. Je-li na pracovišti používán pře-

nosný radiometrický přístroj, školitel provede současně proškolení obsluhy a předvede

kontrolu funkčnosti tohoto přístroje.

 přenosné radiometrické přístroje,

 stacionární detekční systém,

 mobilní detekční systém na manipulačních prostředcích,

 pasivní dozimetrie.

Téma 4: Vizuální identifikace opuštěných zdrojů 30 minut

Použít obrazovou přílohu č. 5 doporučení SÚJB (DR-RO-4.1)

 čidla ionizačních hlásičů požáru,

 průmyslová měřidla a jejich pracovní kontejnery,

 defektoskopické přístroje a jejich součásti,

 lékařské ozařovače a zdroje,

 přepravní obalové soubory a jejich součásti,

 chemické látky a radioaktivní barvy,

 výstražné symboly, tabule a znaky, stínící cihličky a polohorké komory.

PŘESTÁVKA 5 minut

Téma 5: Postupy při záchytech a nálezech opuštěného zdroje 25 minut

Použít přílohy č. 1 a 2 doporučení SÚJB (DR-RO-4.1)

 schéma postupu při záchytu opuštěného zdroje ve vozidle,

 přehled spojení na místně příslušné pracoviště SÚJB,

 orientační vymezení bezpečnostní zóny,

 postup při nálezu opuštěného zdroje v areálu zařízení,

 radiační ochrana fyzických osob.

Téma 6: Dokumentace vedená na pracovišti 10 minut

Použít přílohy č. 3 a 4 doporučení SÚJB (DR-RO-4.1)

 záznam o záchytu radioaktivního materiálu,

 vnitřní předpis pro postup při podezření na záchyt opuštěného zdroje,

 informační plakáty.

Téma 7: Diskuse 10 minut

 otázky a odpovědi,

 upřesnění nejasností apod.

Téma 8: Přezkoušení, závěr 10 minut

PŘÍLOHA P IV: NÁVRH ZMĚN PROVOZNÍHO ŘÁDU SBĚRNÉHO

DVORA

Autor navrhuje změny přílohy č. 5.3 typového projektu sběrného dvora – „Provozní řád

sběrného dvora – vzor“ v rozsahu, který je uveden u dotčených kapitol (tab. 17).

Tab. 17 - Změny provozního řádu sběrného dvora [vlastní]

Kapitola Název Popis změny

1.6 Telefonní čísla pro

mimořádné události

Na závěr kapitoly se doplňuje:

Regionální centrum Státního úřadu pro jadernou bez-

pečnost

Tř. kpt. Jaroše 5, 602 00 Brno…………...515 902 771

6.3 Přejímka odpadu Ve výčtu úkonů pověřeného pracovníka se za "vizuální

kontrolu odpadu" vkládá:

- jedná-li se o kovový odpad, kontrolu ručním detekto-

rem ionizujícího záření,

11 Monitorování pro-

vozu zařízení a jeho

vliv na životní pro-

středí

V podkapitole 11.1 se do výčtu kontrolních činností ob-

sluhy za "zajištění shromažďovacích prostředků..." do-

plňuje:

- pravidelnou měsíční kontrolu nádob s kovovým od-

padem ručním detektorem ionizujícího záření,

15 Mimořádná a hava-

rijní opatření

V podkapitole 15.1 se do výčtu mimořádných nebo ha-

varijních situací při provozu sběrného dvora doplňuje:

- záchyt nebo nález opuštěného zdroje ionizujícího zá-

ření,

16 Řešení mimořád-

ných a havarijních

stavů

Doplňuje se nová podkapitola:

16.5 Záchyt nebo nález zdroje ionizujícího záření

Zjištění výskytu zdroje ionizujícího záření při přejímce

odpadu nebo pravidelné kontrole zařízení vyžaduje od-

borné posouzení a rozhodnutí o dalšímu postupu. Pří-

pad se neprodleně ohlásí telefonicky Regionálnímu

centru SÚJB a nálezce dále postupuje podle pokynů

pracovníků SÚJB. Jako okamžité preventivní opatření

se vyloučí pohyb osob v bezpečnostní zóně okolo

zdroje. Provede se měření příkonu dávkového ekviva-

lentu ručním detektorem po kružnici ve vzdálenosti

1-2 m od zdroje záření. Přibližná hranice bezpečnostní

zóny v metrech se určí jako dvojnásobek naměřené

hodnoty v μSv/h (μGy/h) ve směru od zdroje záření

přes příslušné místo měření.

17 Bezpečnost provozu

a ochrana zdraví

V podkapitole 17.4 se do výčtu OOPP doplňuje:

- pasivní dozimetr se solnou kapslí,
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