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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce pod vedením zkušeného vedoucího práce je zajímavým řešením zadaného

problému ke kterému se mohu vyjádřit jen z hlediska mé odbornosti a dedukovat některé své

názory. Práce je velmi dobře systémově orientována a podporuje moderní trendy modelování

reálných prostředí (ionizující prostředí a prostor kovového šrotu). Tvorba uvedeného modelu

v práci postihuje strukturální pojetí a vazby systému a zřejmě i souvislosti modelu vhodného

pro některé zde uvedené úvahy. Z tohoto hlediska autor splnil uložené cíle práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Dynamika uvedeného modelu v práci má své rozměry (především časové) jak ji

můžeme chápat při simulování režimové ochrany?

2. Nehomogenní prostředí (čistota šrotu) má význam při modelování kybernetického

prostoru bezpečnosti a také uvedené zde ochrany?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně